
Indicação Nº 1914/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de 
Implantação de um centro de 
referência em saúde ambiental em 
Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da 
Implantação de um centro de referência em saúde ambiental em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde ambiental é um dos pilares fundamentais da saúde pública, 
tratando-se da prevenção e controle de fatores ambientais que podem afetar 
negativamente a saúde humana, como a poluição do ar e da água, resíduos 
sólidos, agrotóxicos, contaminações químicas e biológicas, entre outros.
Itapevi é um município em constante crescimento populacional e industrial, o 
que, inevitavelmente, aumenta a pressão sobre os recursos naturais e os riscos 
ambientais. Diante desse cenário, a implantação de um CRSA se mostra 
urgente e necessária para:

 Monitorar e investigar os efeitos dos fatores ambientais na saúde da 
população;

 Desenvolver ações de vigilância e controle de riscos ambientais;
 Apoiar tecnicamente os serviços de saúde locais, em especial a Atenção 

Básica, nas situações relacionadas a agravos ambientais;
 Promover campanhas de educação e conscientização ambiental voltadas 

à população;
 Fortalecer a articulação entre as áreas da saúde, meio ambiente, 

saneamento e educação.
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Além disso, o CRSA poderá servir como um instrumento estratégico 
para o enfrentamento de doenças relacionadas a condições ambientais 
inadequadas, como doenças respiratórias, dermatológicas, intoxicações por 
agentes químicos e doenças transmitidas por vetores.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo que analise com atenção esta 
proposta e avalie sua viabilidade, seja por meio de recursos próprios, parcerias 
com instituições de ensino e pesquisa, ou convênios com os governos estadual 
e federal.

                    
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o 
N

º 
19

14
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5 
23

:0
7 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 6

0M
0-

G
P

66
-2

5X
G

-S
8M

C



Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60M0GP6625XGS8MC, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 60M0-GP66-25XG-S8MC
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